
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 

Nr. 138 din 25.10.2007 
 

Privind modificarea şi completarea HCL nr. 34 din 29.04.2004 privind 
constituirea Comisei de avizare  a cererilor de organizare a adunărilor 
publice şi stabilirea locurilor care cad sub incidenţa art. 5 din Legea nr. 

60/1991 
 

      CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 18117 din 19.10.2007 întocmită şi 
înaintată de către Direcţia administraţie publică locală juridic contencios ; 
 Văzând avizul favorabil nr. 33 din 24.10.2007 al Comisiei pentru administraţie 
publică locală şi sport, precum şi avizul pentru legalitate nr. 18454 din 25.10.2007 dat 
de către Secretarul municipiului Roman; 
 Având în vedere prevederile art. 5, 8 şi 15 din Legea nr. 60/1991, modificată şi 
completată de Legea nr. 31/2004, precum şi ale art. 36, alin. 2, lit. „d” şi alin. 6, lit. 
„a”, pct. 7 din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45, pct. 1 şi 115 din acelaşi act normativ: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Roman 
nr. 34 din 29.04.2004 privind constituirea Comisei de avizare  a cererilor de 
organizare a adunărilor publice şi stabilirea locurilor care cad sub incidenţa art. 5 din 
Legea nr. 60/1991, după cum urmează: 

 La art. 1 în calitatea de  reprezentant al Inspectoratului de Jandarmi Judeţean 
Neamţ va fi nominalizat d-nul căpitan Marius Morariu în locul d-lui maior 
Ionel Baba; 

 În calitate de reprezentant al Poliţiei municipiului Roman va fi nominalizat  
     d-nul comisar şef Dragoş Bălău în locul d-lui comisar şef Vasile Cristea; 
 În calitate de reprezentant al Secţiei de Pompieri Roman va fi nominalizat dl. 

locotenet Constantin Mihai Parasca în locul d-lui locotenent colonel Costel 
Vrânceanu Caraiman. 

 

Art.2  Hotărârea în cauză se va modifica şi completa în mod corespunzător. 
 

Art.3 Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului municipiului 
Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 
 Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează, 
          Consilier              Secretar 
 Prof. Dan Laurenţiu LEOREANU                      Jurist Gheorghe CARNARIU 


